
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1190  DEL   20/12/2024

OGGETTO

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA DI MONTE DELLA SP 79 AL KM 
16+800 IN COMUNE DI CASTELNOVO NE' MONTI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
ESECUTIVO E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI. 

Redattore: COCCONI STEFANO

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 
Decreti  del  Presidente  n.  15  del  06/02/2024,  n.  89  del  27/05/2024,  n.  173  del 
24/09/2024  e  n.  234  del  29/11/2024,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di 
responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

• lungo la S.P. 79 “Cerezzola – Trinità – Gombio - Feriolo” al km 16+800, in Comune 
di Castelnovo ne' Monti, a seguito delle intense precipitazioni del maggio 2023, si è 
innescato un dissesto della scarpata di monte della sede stradale che provocato 
una frana di crollo con distacco di roccia e detrito superficiale;

• il  “Piano  degli  interventi  di  messa  in  sicurezza  e  ripristino  della  viabilità  delle 
infrastrutture stradali nei territori delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, 
interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a far data dal 1° maggio 2023”, di cui  
all’Ordinanza n. 13 del 31/10/2023 del Commissario straordinario alla ricostruzione 
nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, ha finanziato diversi 
interventi della Provincia di Reggio Emilia, resi necessari dagli eventi meteorologici 
straordinari del maggio 2023;

• tra gli interventi finanziati dall'Ordinanza n. 13/2023 risulta l'intervento denominato 
“Lavori  di  consolidamento della scarpata di  monte della SP 79 al  km 16+800 in 
Comune di Castelnovo ne’ Monti”, per un importo di € 50.000,00 (codice intervento 
ER-URVI-001591);

Atteso che:
• il  progetto esecutivo dell'intervento sopra individuato,  redatto  dall'Ing.  Francesco 

Vasirani del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, è composto 
dai seguenti elaborati:

1. Relazione generale e 
2. Relazione di calcolo
3. Elaborati grafici
4. Cronoprogramma
5. Elenco prezzi unitari
6. Computo metrico estimativo e quadro economico
7. Quadro di incidenza della manodopera
8. Capitolato speciale d’appalto – parte tecnica
9. Capitolato speciale d’appalto – parte amministrativa
10. Schema di contratto

• il quadro economico è così articolato:

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 2/10



IMPORTI 

Lavori a misura (soggetti a ribasso) comprensivi di € 16.628,44 
per costi manodopera

€ 37.048,77 

Oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) € 1.685,88 

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.734,65 

IVA sul totale dei lavori (22%) € 8.521,62 

Polizze assicurative progettista e verificatore € 60,00

Fondo  incentivo  D.Lgs  36/2023,  art.  45,  c.  3  -  quota  per  le 
funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione 

€ 619,75 

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.063,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.265,35 

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

• il  sottoscritto  Ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile  e  Patrimonio ricopre  anche il  ruolo di  R.U.P.,  in  quanto  i  Funzionari 
tecnici,  in  possesso dei  necessari  requisiti  a  svolgere  detta  mansione  risultano 
attualmente impegnati in molteplici altre attività finalizzate al raggiungimento degli 
obiettivi di PEG del Servizio stesso;

• il progetto risulta completo degli elaborati previsti dall’art. 41, comma 8, del D.Lgs. 
36/2023  e  dall'Allegato  I.7,  art.  22,  del  medesimo  D.Lgs.  36/2023,  elencati  in 
premessa e conservati agli atti del Servizio;

• l'intervento  non  rientra  nell'ambito  di  applicazione  dei  criteri  ambientali  minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica Amministrazione, in quanto non sono attualmente in vigore 
per il settore delle infrastrutture;

• il Responsabile Unico del Progetto, ha provveduto alla verifica/validazione di detto 
progetto  (Prot.  32809  del  06/11/2024),  secondo  quanto  previsto  dall’art.  34  del 
citato D.Lgs. 36/2023;

• le polizze assicurative previste fra le somme a disposizione, verranno liquidate in 
favore di UNION BROKERS, s.r.l., con sede in Via Gandhi n. 20 a Reggio Emilia – 
P.IVA 01639560356, che con determinazione dirigenziale n. 844 del 20/11/2020 è 
risultata aggiudicataria del servizio di brokeraggio assicurativo (CIG 83675554D3);

• ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  a),  del  Codice  è  consentito  l'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dal Codice stesso;

Visti:
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 

deliberazione del Consiglio Provinciale n. 22 del 28/09/2023;

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 3/10



• la Circolare n. 3/2023 disposta dal Segretario Generale della Provincia, con proprio 
atto n. 656 del 23/11/2023, all'interno della quale si specifica, tra l'altro, che per lo  
svolgimento di appalti di importi fino a € 40.000,00 è previsto l'affidamento diretto, 
senza previa richiesta di preventivi; 

Considerato che:
• il Responsabile Unico del Progetto (ai sensi dell'art. 15  del D.Lgs. 36/2023), è l'ing. 

Valerio Bussei  del  Servizio Infrastrutture,  Mobilita'  Sostenibile e Patrimonio della 
Provincia, ha provveduto, con lettera Prot. PEC n. 34888, il 27.11.2024, a chiedere 
un preventivo - tramite la Piattaforma certificata SATER (numero registro di sistema 
SATER PI474671-24 del 27/11/2024) ad un operatore economico in possesso della 
necessaria esperienza, individuato fra gli iscritti nell'Albo della Provincia e di seguito 
elencato,  allegando  uno  schema  di  contratto  contenente,  nel  dettaglio,  le 
prestazioni richieste e precisamente a:
✔ VERTIK s.r.l.  con sede legale in via I Maggio 11 a Villa Minozzo (RE) – C.F. e 

P.IVA. 03044940355;
• entro il  termine stabilito (ore 12:00 del 3 dicembre 2024), è stato presentato dal 

sopracitato  operatore  economico,  il  preventivo  richiesto,  assunto  agli  atti  con 
numero  registro  di  sistema  SATER  PI482320-24  del  2/12/2024,  che  conclude 
nell'importo netto di € 38.364,16 (comprensivi di 1.685,88 per oneri della sicurezza 
ed  €  14.060,00  per  costi  della  manodopera)  e  che  corrisponde  ad  un  ribasso 
dell'1% sull'importo a base della richiesta di preventivo.

Ritenuto di:
• approvare  il  progetto  esecutivo  di  cui  sopra,  dell'importo  complessivo  di  € 

50.000,00;

• procedere all'affidamento dei lavori in oggetto all'operatore economico VERTIK s.r.l. 
con  sede  legale  in  via  I  Maggio  11  a  Villa  Minozzo  (RE)  –  C.F.  E  P.IVA.  
03044940355,  che  ha  offerto  un  ribasso  dell'1%  sull'importo  a  base  di  gara, 
corrispondente  a  netti  €  38.364,16 (comprensivi  di  1.685,88  per  oneri  della 
sicurezza  ed  €  14.060,00  per  costi  della  manodopera)  cui  vanno  aggiunti  € 
8.440,12 (IVA (22%) concludenti in un importo lordo complessivo di € 46.804,28; 
tale offerta è ritenuta congrua in ordine alla economicità dello stesso, dando atto 
che la  presente  aggiudicazione è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 2 
del Codice stesso;

• impegnare la spesa complessiva del progetto pari a € 50.000,00 alla Missione 10, 
Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al  
corrispondente  Cap.  5103  del  PEG  2024  codice  V  livello  2020109012,  con 
esigibilità 2024, finanziata con fondi di cui all'Ordinanza n. 13 del 31/10/2023 del 
Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna,  Toscana  e  Marche,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  di 
accertamento n. 1354 del 29/12/2023;

• dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 4/10



✔ fermo restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio del 
risultato e della massima tempestività, di cui all'art. 1 del D.Lgs 36/2023, ci si  
riserva  la  facoltà  di  procedere  in  via  anticipata,  mediante  la  redazione  del 
verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 50, comma 6 del Codice;

✔ l'operatore economico di cui sopra ha indicato nella relativa offerta un importo 
inferiore dei costi della manodopera, pari ad € 14.060,00, rispetto a quelli fissati 
dal RUP (pari ad € 16.628,44), pertanto si è provveduto a chiedere specifica 
giustificazione che è stata ritenuta congrua dal R.U.P., tenuto conto inoltre che il 
CCNL applicato dallo stesso è “Edilizia Artigianato” che rientra tra quelli indicati  
nel Capitolato speciale d'appalto; 

✔ gli elaborati afferenti al capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa) e la 
relazione  generale  e  di  calcolo  sono  allegati  al  presente  atto,  quale  parte 
integrante e sostanziale;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono  nel 

garantire  la  messa  in  sicurezza  attraverso  l’esecuzione  dei  lavori  di 
consolidamento  della  scarpata  di  monte  della  SP  79  al  km  16+800  in 
Comune di Castelnovo ne’ Monti, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  ai  tempi  per 
l'effettuazione  dei  lavori,  alle  modalità  di  esecuzione  degli  stessi,  alle 
modalità  di  pagamento,  alle  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte  nel  Capitolato Speciale  d’Appalto  che costituirà 
parte integrante del contratto;

 il  contratto  verrà  stipulato  con  firma  digitale,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023;

✔ l'intervento non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica Amministrazione, in quanto non sono attualmente in 
vigore per il settore delle infrastrutture;

✔ l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo (art. 50, comma 5, del 
D.Lgs 36/2023); 

✔ è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il 
personale  coinvolto  nella  selezione  dell'operatore  economico,  allegata  alla 
presente; 

✔ il Responsabile Unico del Progetto è l'Ing. Valerio Bussei, il quale ha provveduto 
ad individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto  iscritto all'elenco 
degli  operatori  economici  per  connessi  alla  realizzazione di  opere  pubbliche 
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  ed  inoltre  in  possesso  della  capacità,  della 
strumentazione  e  della  comprovata  esperienza  nel  settore,  necessaria  per 
curare al meglio il lavori in oggetto.

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) B4D522CC7C e il  Codice Unico di  Progetto (CUP) 
C97H23001320002;

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 5/10



Visti l'obiettivo di 1° livello 1005/0007 e di 2° livello R08G1OG7 del PEG 2024; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• di approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di consolidamento della scarpata di 
monte della SP 79 al km 16+800 in Comune di Castelnovo ne’ Monti”, completo 
degli elaborati richiamati in premessa e conservati agli atti del Servizio, concludente 
nell'importo  complessivo  di  €  50.000,00,  come risulta  dal  quadro  economico  di 
progetto  sotto  riportato,  tenuto  conto  che  gli  elaborati  afferenti  alla  Relazione 
generale e al Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa), sono allegati in 
copia al presente atto, quali parti integranti e sostanziali:

IMPORTI 

Lavori a misura (soggetti a ribasso) comprensivi di € 16.628,44 
per costi della manodopera

€ 37.048,77 

Oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) € 1.685,88 

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.734,65 

IVA sul totale dei lavori (22%) € 8.521,62 

Polizze assicurative progettista e verificatore € 60,00

Fondo  incentivo  D.Lgs  36/2023,  art.  45,  c.  3  -  quota  per  le 
funzioni tecniche del personale dipendente dell'Amministrazione 

€ 619,75 

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.063,98 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.265,35 

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00

• di affidare direttamente i lavori in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
a),  del  Codice  e  a  seguito  di  proceduta  telematica  su  piattaforma  accreditata 
SATER,  all'impresa  VERTIK  SRL,  con  sede  legale  in  via  I  Maggio  11 a  Villa 
Minozzo  (RE)  –  C.F. E  P.IVA.  03044940355,  che  ha offerto  un  ribasso dell'1% 
sull'importo  a  base  di  gara,  corrispondente  a  netti  €  38.364,16 (comprensivi  di 
1.685,88 per oneri della sicurezza ed € 14.060,00 per costi della manodopera) cui 
vanno aggiunti € 8.440,12 (IVA (22%) concludenti in un importo lordo complessivo 
di € 46.804,28;

• di impegnare la spesa complessiva del progetto pari a € 50.000,00 alla Missione 
10,  Programma  05  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026,  annualità  2024  e  al 
corrispondente  Cap.  5103  del  PEG  2024  codice  V  livello  2020109012,  con 
esigibilità 2024, finanziata con fondi di cui all'Ordinanza n. 13 del 31/10/2023 del 
Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna,  Toscana  e  Marche,  di  cui  alla  determinazione  dirigenziale  di 

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 6/10



accertamento n. 1354 del 29/12/2023;

• di approvare il quadro economico di progetto rimodulato a seguito dell'affidamento 
dei lavori, come segue:

PROGETTO AGGIUDICATO

Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 37.048,77 € 36.678,28

Oneri per la sicurezza (non assoggettabili a ribasso) € 1.685,88 € 1.685,88

TOTALE LAVORI IN APPALTO € 38.734,65 € 38.364,16

IVA sul totale dei lavori (22%) € 8.521,62 € 8.440,12

Polizze assicurative progettista e verificatore € 60,00 € 60,00

Fondo incentivo D.Lgs 36/2023, art. 45, c. 3 - quota per 
le  funzioni  tecniche  del  personale  dipendente 
dell'Amministrazione 

€ 619,75 € 619,75

Imprevisti, accordi bonari e arrotondamenti € 2.063,98 € 2.063,98

Ribasso e minor IVA - € 451,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.265,35 € 11.635,84

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 € 50.000,00

• di dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 

40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del  
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio del 
risultato e della massima tempestività, di cui all'art. 1 del D.Lgs 36/2023, ci si  
riserva  la  facoltà  di  procedere  in  via  anticipata,  mediante  la  redazione  del 
verbale di consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 50, comma 6 del Codice;

✔ l'operatore economico di cui sopra ha indicato nella relativa offerta un importo 
inferiore dei costi della manodopera, pari ad € 14.060,00, rispetto a quelli fissati 
dal RUP (pari ad € 16.628,44), pertanto si è provveduto a chiedere specifica 
giustificazione che è stata ritenuta congrua dal R.U.P., tenuto conto inoltre che il 
CCNL applicato dallo stesso è “Edilizia Artigianato” che rientra tra quelli indicati  
nel Capitolato speciale d'appalto; 

✔ l'intervento non rientra nell'ambito di applicazione dei criteri ambientali  minimi 
adottati ed in vigore, in base al piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica Amministrazione, in quanto non sono attualmente in 
vigore per il settore delle infrastrutture;

✔ il  progetto  risulta  completo degli  elaborati  previsti  dall’art.  41,  comma 8,  del 
D.Lgs.  36/2023  e  dall'Allegato  I.7,  art.  22,  del  D.Lgs.  36/2023,  elencati  in 
premessa e conservati agli  atti  del Servizio ed in data 6.11.2024 il  R.U.P.  ha 

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 7/10



provveduto  alla  verifica/validazione  (Prot.  32809),  secondo  quanto  previsto 
dall’art. 34 del sopracitato Codice;

✔ il  sottoscritto,  Responsabile Unico del Progetto,  ha provveduto alla verifica e 
validazione  di  detto  progetto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  42  del  citato 
D.Lgs. 36/2023;

✔ gli elaborati afferenti al capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa) e la 
relazione  generale  e  di  calcolo  sono  allegati  al  presente  atto,  quale  parte 
integrante e sostanziale;

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare  consistono  nel 

garantire  la  messa  in  sicurezza  attraverso  l’esecuzione  dei  lavori  di 
consolidamento  della  scarpata  di  monte  della  SP  79  al  km  16+800  in 
Comune di Castelnovo ne’ Monti, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  ai  tempi  per 
l'effettuazione  dei  lavori,  alle  modalità  di  esecuzione  degli  stessi,  alle 
modalità  di  pagamento,  alle  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte  nel  Capitolato Speciale  d’Appalto  che costituirà 
parte integrante del contratto;

 il  contratto  verrà  stipulato  con  firma  digitale,  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023;

✔ ai  sensi  della  Legge 136/2010,  per  la  gestione del  contratto  in  argomento  il 
Codice Identificativo di  Gara (CIG) è il  n. B4D522CC7C e il  Codice Unico di 
Progetto (CUP) è il n. C97H23001320002;

✔ è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il 
personale  coinvolto  nella  selezione  dell'operatore  economico,  allegata  alla 
presente; 

✔ l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo (art. 50, comma 5, del 
D.Lgs 36/2023); 

✔ l'intervento  in  argomento  rientra  nella  fattispecie  dell'art.  45  del  Codice  per 
l'attribuzione degli incentivi alle funzioni tecniche, i cui criteri per il riparto degli 
stessi sono definiti in apposito Regolamento in corso di elaborazione;

✔ la scheda iniziale contenente i nominativi dei dipendenti soggetti  ad incentivo 
non  può  pertanto  essere  allegata  al  presente  provvedimento  in  quanto  il 
Regolamento  predetto  non  è  stato  ancora  approvato,  fermo  restando  che 
allorché sarà entrato in vigore verrà adottato un atto ricognitivo contenente le 
schede iniziali per l'erogazione degli incentivi predetti per tutti gli appalti il cui 
progetto esecutivo è stato approvato nelle more dell'adozione del Regolamento 
stesso;

✔ la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto all'art. 52 comma 
2 del Codice stesso.

ALLEGATI:

– Relazione generale
– Capitolato speciale d'appalto (parte amministrativa)

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 8/10



– Dichiarazione assenza conflitto di interessi.

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 9/10



Reggio Emilia, lì 20/12/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1190 del 20/12/2024 
pag. 10/10


